Artigo 1° — Esta Lei regulamenta o piso salarial profissional para os ocupantes de 
cargos do magistério público municipal da educação básica, conforme preceitua a 
Lei Federal n° 11.738/08. 

Artigo 2° - O piso salarial profissional para os ocupantes do cargo de magistério 
público municipal da educação básica fica fixado em R$ 1.724,10 (um mil setecentos 
e vinte e quatro reais e dez centavos) mensais. 

Parágrafo Único — Após 01 (um) ano da publicação desta Lei fica garantida a 
revisão do valor fixado no caput. 

Artigo 3° — O piso salarial é fixado nesta Lei para jornada de 30 (trinta) horas 
semanais, nele incluídas as horas de atividades extraclasse.